
  
                                        GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916545922-6266-fax 0916545920 
www.ersupalermo.gov.it; presidente@ersupalermo.gov.it; presidente@pec.ersupalermo.gov.it 

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELL’ERSU DI PALERMO  
NOMINATO CON DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE SICILIANA N. 34/Serv. 1°/S.G. del 15.02.2018 

Delibera n. 9 del 25.07.2019  

 

Approvazione “Regolamento sull’istituzione e il funzionamento dell'Organismo 

Indipendente di Valutazione della performance (O.I.V.)” e indizione selezione 

comparativa per il conferimento dell'incarico di OIV, in forma monocratica, dell’ERSU 

di Palermo. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

con i poteri del Consiglio di Amministrazione 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO  l’art. 7 della L.R. 25 novembre 2002, n. 20, che ha istituito gli Enti 
Regionali per il diritto allo Studio Universitario in numero corrispondente a 
quello degli atenei siciliani, nei comuni in cui questi hanno sede; 

VISTA La L.R. n. 5 del 5 aprile 2011, recante “Disposizioni per la trasparenza, la 
semplificazione, l'efficienza, l'informatizzazione della pubblica 
amministrazione e l'agevolazione delle iniziative economiche. Disposizioni per 
il contrasto alla corruzione ed alla criminalità organizzata di stampo mafioso. 
Disposizioni per il riordino e la semplificazione della legislazione regionale”, 
ed in particolare l’art. 11 recante disposizioni in materia di misurazione, 
valutazione e trasparenza della performance; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 52 del 21 giugno 2012, con il quale è stato 
emanato il “Regolamento attuativo dell’art. 11, comma 3, della L.R. 5/2011 
recante norme in materia di misurazione, valutazione e trasparenza della 
performance” e segnatamente l’art. 17 il quale espressamente dispone che 
“gli enti di cui all’art. 1 della L. 10/2000, in armonia con le disposizioni del 
presente regolamento, nell’esercizio della loro autonomia organizzativa, 
adeguano con appositi provvedimenti i propri ordinamenti alle disposizioni ed 
ai principi di cui ai commi 1 e 2 dell’art. 11 della L. 5/2011”; 

VISTO il DPCM 2 dicembre 2016, il quale ha stabilito, tra l’altro, la procedura di 
nomina dell’OIV ed istituito l’Elenco nazionale degli Organismi Individuali di 
valutazione della performance, ed in particolare: 

- il comma 1 dell’art. 7, il quale prevede che i componenti 
dell’Organismo Individuale di valutazione siano nominati, tra gli iscritti 
nell’Elenco nazionale, dall’organo di indirizzo politico-amministrativo di 
ciascuna amministrazione; 

- il comma 5 dell’art. 7, il quale prevede che le Amministrazioni 
pubblichino nell’apposita sezione del “Portale della performance” del 
Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri gli avvisi di selezione comparativa e i relativi esiti; 



  
                                        GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916545922-6266-fax 0916545920 
www.ersupalermo.gov.it; presidente@ersupalermo.gov.it; presidente@pec.ersupalermo.gov.it 

VISTO il Decreto del Presidente del CdA dell’ERSU di Palermo n. 24 del 28.6.2016, 
con il quale è stato conferito l’incarico di OIV, in forma monocratica, 
dell’ERSU di Palermo, al Dott. Baldassare Lodato (durata incarico tre anni); 

PRESO ATTO che con lettera dell’8 maggio 2019 (prot. ERSU Palermo n. 4747 del 
17.5.2019), il Dott. Baldassare Lodato ha rassegnato le dimissioni, a far data 
8.5.2019, per incompatibilità con il nuovo incarico assunto presso  l’Azienda 
Ospedaliera Universitaria Policlinico di Palermo; 

CONSIDERATO che alla data dell’8.5.2019, questo Ente non aveva completato la relazione 
sulla performance 2018, da sottoporre a successiva validazione da parte 
dell’OIV, né aveva definito le procedure di valutazione, la cui scadenza è 
fissata per entrambi al 30 giugno 2019, è stato richiesto al Commissario 
Straordinario del Policlinico di Palermo, con nota prot. 5112 del 3.6.2019,   di 
autorizzare il summenzionato dott. Baldassare Lodato a completare, nei 
tempi e nei modi indicati, l’incarico di OIV presso questo Ente; 

VISTO il nulla osta al concomitante incarico di OIV del dott. Baldassare Lodato 
presso questo Ente, fino al 28.6.2019, rilasciato dalla Direzione Generale 
dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico di Palermo con nota prot. n. 
8920 del 19.6.2019, assunta al prot. dell’Ente al n. 5603 del 25.6.2019; 

RAVVISATA la necessità di dover avviare procedura di selezione comparativa dell’OIV, in 
composizione monocratica, nel rispetto e in applicazione della normativa 
sopra richiamata; 

VISTO il Decreto del Presidente del CdA dell’ERSU di Palermo n. 23 con il quale è 
stato stabilito il compenso annuo dell’OIV, comprensivo di tutti gli oneri 
dovuti per legge; 

VISTI gli schemi di: 

- “Regolamento sull’istituzione e il funzionamento dell'organismo 
indipendente di valutazione della performance”; 

- avviso pubblico di procedura di selezione comparativa per la nomina 
dell’OIV, in forma monocratica, dell’ERSU di Palermo; 

RITENUTO di dovere approvare lo schema di “Regolamento sull’istituzione e il 
funzionamento dell'organismo indipendente di valutazione della performance” 
e l’avviso pubblico di procedura di selezione comparativa per la nomina 
dell’OIV, in forma monocratica, dell’ERSU di Palermo, allegati al presente atto 
di cui ne diventano parte integrante e sostanziale; 

 
per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano e si intendono parte integrante 
del presente provvedimento. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

con poteri del Presidente del Consiglio di Amministrazione 
 

DELIBERA 

 

Art. 1 



  
                                        GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916545922-6266-fax 0916545920 
www.ersupalermo.gov.it; presidente@ersupalermo.gov.it; presidente@pec.ersupalermo.gov.it 

DI APPROVARE lo schema di “Regolamento sull’istituzione e il funzionamento dell'organismo 
indipendente di valutazione della performance” allegato alla presente Delibera di cui ne diventa 
parte integrante e sostanziale.  
 

Art.2 

DI APPROVARE lo schema di avviso pubblico per la selezione comparativa per il conferimento 
dell'incarico di OIV, in forma monocratica, dell’ERSU di Palermo, allegato alla presente Delibera 
di cui ne diventa parte integrante e sostanziale.  
 

Art. 3 
DI PUBBLICARE il suddetto avviso pubblico di procedura di selezione comparativa per la 
nomina dell’OIV, in forma monocratica, dell’ERSU di Palermo nell’apposita sezione del “Portale 
della Performance” del Dipartimento della Funzione Pubblica del Consiglio dei Ministri. 

 

Art. 4 

DI DARE mandato al Direttore f.f. di provvedere ad ogni adempimento amministrativo 
consequenziale. 
 
 
La presente delibera ha efficacia immediata e la pubblicazione dello stesso sull’Albo online 
dell’Ente ha validità di notifica; lo stessa sarà pubblicato nell’apposita sottosezione 
“Provvedimenti Organo di indirizzo politico” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.  
 

 Il Commissario Straordinario 
Giuseppe Amodei 

 


		2019-07-25T20:05:26+0000
	Amodei Giuseppe




